INDICAÇÃO Nº
1530
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providências visando à aquisição de um aparelho de hemodiálise, para a Santa Casa de Misericórdia no município de Mococa.

JUSTIFICATIVA

O  município de Mococa  com aproximadamente oitenta  mil  habitantes, tem   a  Santa

Casa  de  Misericórdia  como   referência  regional, possui  aparelhos avançados na  área  de medicina, mas não possui aparelho de hemodiálise.

Atualmente cerca de cinqüenta pacientes/mês,  se deslocam até o município de São João da Boa Vista para tratamento, sendo que, além do desgaste com os procedimentos das sessões de hemodiálise, são obrigadas a esperar o dia todo aguardando o transporte.

Normalmente, os pacientes que são submetidos a sessões de hemodiálise, são doentes renais crônicos, por isso merecem uma atenção especial.

Pelo exposto, espera-se do Governo do Estado, através do órgão competente, prontas providências para atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 659022 010606 1847